CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Requerimento Nº 39/2017

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal,

Requeiro a Vossa Excelência que seja verificado a possibilidade de confecção
de uma cartilha educativa sobre o Legislativo,  com a a finalidade levar ao conhecimento da
população informações acerca do que são, o que fazem e como funciona o Poder Legislativo.

A  cartilha  preencherá  uma  lacuna  na  formação  cívica  de  estudantes  e  na
população  em  geral  sobre  o  Legislativo,  cujo  objetivo,  nas  democracias,  é  representar  os
cidadãos,  elaborar  e  aprovar  as  leis,  fiscalizar  o  Poder  Executivo,  contrabalançando  suas
prerrogativas,  e  reconhecer,  garantir  e  proteger  as  liberdades  e  os  direitos  fundamentais  da
cidadania.

Cabe  aos  cidadãos,  à  sociedade  civil,  em geral,  e  aos  setores  organizados,
acompanhar e participar das atividades dos poderes, particularmente do Poder Legislativo, cuja
legitimidade decorre, precisamente, de sua capacidade de expressar as demandas e aspirações da
sociedade. E esta cartilha tem exatamente esse propósito, ou seja, esclarecer as dúvidas sobre
como  se  decide  no  Poder  Legislativo  em  linguagem  didática.  Nela  o  cidadão  conhecerá  a
estrutura,  a  forma  de  organização  e  a  composição  do  Parlamento,  além  de  suas  regras  de
funcionamento.

Segue anexo, como referência a cartilha da Câmara Municipal de Brumadinho.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 23 de março de 2017.

JADER JOSÉ DE PAIVA
-Vereador-